
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

16/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
52/2023

Data do Processo: 11/05/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

REALIZAR A CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE AVALIAÇÃO
ADMINISTRATIVA QUE VISA MENSURAR O GRAU DE SATISFAÇÃO DO CIDADÃO PORTELENSE EM RELAÇÃO AOS
SERVIÇOS PRESTADOS PELO PODER PÚBLICO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A presente dispensa de licitação, tem por objeto Realizar a Contratação de Empresa Especializada para Realização de

Pesquisa  de  Avaliação  Administrativa  que  visa  mensurar  o  grau  de  satisfação  do  cidadão  portelense  em  relação  aos
serviços realizados pelo poder público.  Apresentaram propostas as empresas VISÃO PESQUISAS DE OPINIÃO EIRELI-
ME, CNPJ 07.331.137/0001-78; POP PESQUISAS E COMUNICAÇÕES ( ROBERTO LORENZZON ME). CNPJ 06.859.792
/0001-30  e  TULIPA  PESQUISAS  DE  OPINIÃO  PÚBLICA  LTDA-ME,  CNPJ  19.731.315/0001-37. Após  análise  das
propostas  restou  vencedora  a  empresa  VISÃO  PESQUISAS  DE  OPINIÃO  EIRELI-ME,  CNPJ  07.331.137/0001-78,  que
apresentou proposta no valor total de R$14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 12/05/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 227/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 52/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: VISÃO PESQUISAS DE OPINIÃO EIRELE ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Avaliação Administrativa (Pesquisa de Opinião). -

Avaliação Administrativa (Pesquisa de Opinião) - Pesquisa
de campo através de visitas domiciliares abrangendo as
áreas urbana, rural e indígena com a coleta de ao menos
400 questionários com questões relativas a avaliação
administrativa (Pesquisa de Opinião). O objetivo é
mensurar os índices de satisfação da população em
relação aos serviços prestados pelo Governo Municipal, a
fim de oferecer subsídios para corrigir eventuais
deficiências e levantar demandas da população.
O questionário, a ser elaborado posteriormente em
conjunto com os técnicos da empresa, abrangerá as
áreas de Educação, de Infraestrutura Urbana, de
Infraestrutura Rural, de Agricultura e Meio Ambiente, de
Assistência Social, de Desenvolvimento Econômico, de
atendimento ao cidadão nos setores de Administração e
Finanças e de Saúde.
A metodologia a ser utilizada é a pesquisa qualitativa e
quantitativa, por amostragem. A coleta de dados dever
ser feita através de pesquisa de campo com entrevistas
pessoais nas residências com a apresentação de
questionário estruturado para cada uma das áreas
pesquisadas.
Posterior ao levantamento, deverá ser disponibilizado
relatório sintético geral e relatório analítico em formato

1,000 UN 14.500,0000 14.500,00



Página: 2 / 2
de BI (business intelligence) contendo cruzamentos
interativos, análises técnica e estatística das informações
obtidas, com interpretação dos dados, orientações e
estratégias a serem implementadas para atingir os
índices desejados e aperfeiçoamento dos serviços
prestados.

14.500,00Total do Participante:
14.500,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 12/05/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


